Et ideo hanc propositionem exprimo: ut in supradicto schemate de B. Virgine, in n. 5, pag. 98, lin. 5 addatur: « Hanc veram devotionem Sancta Mater Ecclesia decursu saeculorum praecipue exprimit illa rosariana formula quae ab Evangelio haurit angelicam salutationem et ei adiungit meditationem mysteriorum vitae, passionis, mortis et resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi ».

Quae de B. Maria Virgine dicuntur, per ordinem exponere intendo, ut sub uno conspectu in mutua relatione appareant, quod ad veritatem melius intelligendam utile puto.

Itaque: excelsa privilegia quibus Maria fuit ornata, alia personalia sunt et ad eam extollendam ordinantur; alia vero ad Corpus Christi mysticum sanctitate amplificandum sunt destinata.

Fundamentum autem est quod ipsa sit vere Mater Dei. Facile enim intelligitur quod Deus inter omnes mulieres matrem sibi condens, eam oportuit ut faceret sibi dignam.

Inde est quod novo miraculo matrem facere voluit illibatam Virginem.

Et si hoc in ordine physico ut sic dicam, in ordine gratiae ab originali labe immunem voluit, gratiam donans eo momento quo anima infusa est corpori. Propterea Immaculatam praedicamus.

Immaculatus conceptus, ut mox dictum est, fit per gratiae infusionem. Sed iterum dicendum quod gratia ei infusa non fuit ordinaria, sed omnino extraordinaria, ut ex angeli salutatione eruitur. Si mensuram quaerimus, criterium erit appropinquatio ad Deum, ita ut maiori propinquitati maior gratia respondeat. Porro nulla propinquitas ad Deum cogitari potest maternitate maior: unde haec gratiae plenitudo gratiam superat omnium creaturarum etiam spiritualium, ut Cherubim aut Seraphim, Dominationum aut Potestatum.

Quodsi a peccato originali immunis, etiam a sequelis peccati. De quo non est ambigendum si de scientia et integritate originalibus agitur.

Quoad dolores et mortem, Christus aliquantulum primum Providentiae ordinem mutavit, dolorem introducens ut meritum, non ut paenam; atque mortem superando per resurrectionem. Itaque beatissima eius Mater — Mater Dolorum — doloribus meritum extulit ad summum. At dolores qui poena peccati fuere, ut in Dei sententia: « in dolore paries filios », ipsa non pertulit.

De morte autem victoriam obtinuit per resurrectionem et Assumptionem in caelum, ut eius victoria assimilaretur victoriae Christi, de qua Paulus exsultans scripsit: « Ubi est mors victoria tua? ubi est mors stimulus tuus? ».

Nunc de iis loquamur quae ad Corpus Christi mysticum sanctificandum ordinantur.

1. Certe ipsa est Mater Ecclesiae — loquutio Patribus cara —; est enim Mater Christi ad cuius Corporis mystici integritatem pertinet Ecclesia.

2. Mater relate ad filios non est exemplar tantum; sed potius tutela. Tutela materna Mariae Virginis includit mediationem apud eum qui redemptione est unicus Mediator iure proprio.

In nuptiis Cana Galileae materna mediatio Mariae apud Filium miraculum obtinet conversionis aquae in vinum, cum hora Christi nondum advenerat et non obstante prima Christi responsione, quae magis negationem videtur includere: « Quid mihi et tibi est mulier? ».

Materna mediatio apud Filium optimum non potest esse nisi efficax.

De mediatione iure proprio, non de materna mediatione, loquitur Paulus, ut liquet, quando dicit: « Unus Mediator Dei et hominum homo Christus Iesus ».

Ut autem nulla sit confusio, affirmationi assentio secundum quam Maria non debet vocari simpliciter Mediatrix. Nihil autem obstat ut ea vocetur Materna Mediatrix. Hanc igitur denominationem propono.

3. Materna mediatio Mariae sub cruce Christi morientis novum sensum obtinet. Perfecta enim conformitas voluntatis Matris Perdolentis voluntati Dei est perfectae sanctitatis Mariae indubia deductio. Quapropter non est dubitandum quod B. Virgo Maria dum Christus Dominus vitam in cruce pro mundi redemptione offerebat et ipsa, dolens, Filii sui vitam Patri pariter offerebat.

Haec autem oblatio vocari potest sacerdotalis, iuxta sententiam Patrum, quia ad hoc delegationem acceperat eo ipso quod constituta fuerat Mater Christi. Etsi

actionem sacerdotalem Christi non attingat neque ullo modo attingere possit, cum haec sit theandrica, i. e. humano divina, superat tamen actionem sacerdotalem aliorum sacerdotum qui Christum offerunt sub speciebus panis et vini.

Hoc manifestum fit ex eo quod hostia in cruce semel oblata fuit per mortem Christi veram et realem, dum in Missae Sacrificio mors Christi est mystica ad merita Redemptionis hominibus applicanda. Porro sacerdotalis actio Mariae Virginis simul fit cum Christo, et a nemine praeter ipsa dum Christus prout Summus et Aeternus Sacerdos se ipsum offerebat pro mundi vita. Quapropter superior est actioni sacerdotali hominum sacerdotum, quamvis inferior — infinite inferior — actioni sacerdotali Christi.

Ad hoc designandum nomen non existit in humanis linguis. Unde Maria Virgo Corredemptrix vocata est. Convenio iterum in hoc quod vox non sit propria, unde etiam in hoc quod vox appropriata invenienda est. Sed interim res est tenenda.

Haec omnia fidelibus cara omnino sunt, ita ut pastorale munus efficacissime in eorum expositione exerceatur.

Sed neque ullo modo fratribus separatis ea displicent, ut multis experientiis testatum habuit. Utique definitiones formales ex cathedra eis non placent; atque voces « mediatrix » et « corredemptrix » respuunt eo quod putent meritis Christi iis detrahi.

Officium nostrum erit ergo clare haec explanare, nihil omnino tacendo de his quae circa Matrem Dei et Matrem Ecclesiae sentimus; sed tantum voces aptas inducendo, scientes quod in nullo alio loco inveniri et recognosci fratres poterunt quam in Corde Matris cui in universo toto nihil est simile.

73

Exc.MUS P. D. VINCENTIUS ROIG Y VILLALBA

Episcopus tit. Aradensis, vic. ap. Valleduparensis

Circa schema constitutionis dogmaticae *de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae* mihi videtur haec observatio.

Occasione celebrationis Concilii Oecumenici Vaticani II forsitan conveniat ut omnes Patres Conciliares, praesente Summo Pontifice Paulo VI, faciant solemnissimam consecrationem Immaculato Cordi Dei Genitricis Mariae. Haec consecratio fiat per Patres Conciliares unanimiter, ita ut si extra Concilium inveniantur aliqui Patres, adhaereant tali consecrationi per scriptum.

Sit talis consecratio devota, plena laetitia, fervida, ita ut illa sit tanquam traditio Ecclesiae christianae, omniumque hominum bonae voluntatis in servitium Christi per medium Mariae.

74

Exc.MUS P. D. MAURITIUS PAULUS ROUSSEAU

Episcopus tit. Ausafensis

Hoc schema *de B. Maria Virgine* opportune uniatur cum schemate praecedenti *de Ecclesia*. Sic enim melius apparebit nexus intimus iungens Mariam et Ecclesiam. Non tamen omittatur principium sic dictum « consortii » quo unio permanens inter Mariam et Christum redemptorem ponitur ad modum fundamenti totius doctrinae de B. Virgine.

Sub n. 2, pag. 94, linn. 4 ss., directe et clarius enuntiatur doctrina semper in universa Ecclesia usque ad recentiores annos custodita de certa cognitione divinitatis Iesu Christi a B. Virgine in ipsa die Annunciationis. Lin. 5, post verbum « fieret », addatur: « B. Virgo, in ipso momento Conceptionis, certa scientia cognovit divinitatem Filii sui ».

In eadem pag., linn. 24-25, deleantur verba « in gratia pro hominibus acquirenda », quae, etsi verissima, non tamen adhuc ab omnibus theologis catholicis admittuntur. Si placet, textus ita emendatur: « ... fuerit generosa socia in omnibus actibus per quos gratiam hominibus acquisivit »...

N. 3 brevior efficiatur. Deleatur saltem integra paragraphus a lin. 30 pag. 95 usque ad lin. 4 pag. 96, in quo plus minusve repetuntur ea quae enuntiantur in paragrapho praecedenti, additis quibusdam determinationibus adhuc controversis.

N. 4. Deleatur paragraphus secunda, a lin. 25 pag. 96 usque ad lin. 5, pag. 97 ubi iterum secundo leguntur quae in lineis praecedentibus brevius et clarius enuntiantur.

Attamen, in eadem pag. 96, lin. 20, post verbum « virgo », addantur haec: « prorsus incorrupta, et quidem in ipsomet partu corporali ». Sic fortius asseritur perfecta integritas corporalis B. Virginis in ipso actu quo peperit Filium suum. Haec virginitas « in partu » recepta est unanimiter in tota Ecclesia saltem a saec. IV. Non fuisset opportuna nova assertio huius veritatis in Concilio Vaticano II, nisi fuisset audacter denegata a quibusdam hodiernis theologis. Quae negatio, si Concilium sileret, fortius in futurum ab iisdem et a plurimis sequacibus propagaretur.

N. B. Quoad mediationem B. Mariae Virginis retinenda est omnino « mediatio intercessionis », quae, inde a saec. III vel saltem IV, in cunctis ecclesiis tam orientalibus quam occidentalibus proficitur, praesertim in documentis liturgicis. Testis antiquior videtur esse deprecatio « Sub tuum praesidium » quae forsitan sub fine saec. III in usu erat.

75

EXC.MUS P. D. PAULUS RUSCH

*Episcopus tit. Meloensis in Isauria, adm. ap. Oenipontanus**In genere.*

1. Aliqua desunt quae ex N. T. melius adessent, sicut schema generatim non est biblicum.

Scil. in N. T. Maria describitur ut fidelis: « et beata quae credidisti » (Lc. 1, 45). Quae autem fidelitas non semper facilis erat. Lc. 2, 48 scriptum est: « Fili quid fecisti nobis sic? Ecce, pater tuus et ego dolentes quaerebamus te. Puer autem respondet: Quid est quod me quaerebatis... Et ipsi non intellexerunt verbum quod locutus est ad eos » (Lc. 2, 49-50). Et additur, « Et mater eius conservabat omnia verba haec in corde suo » (Lc. 2, 51). Unde derivari potest fidelitatem B. M. V. esse probatam. Hinc in spiritu scripturae dici potest, Mariam esse matrem fidelem et simul matrem fidelium (cf. Io. 2, 4; Mc. 3, 31-35; Mt. 12, 46-50; Lc. 8, 19-21). Ad hunc titulum, scil. Matrem fidelium conferendus est textus in epistola ad Rom. 4, 11 ubi Abraham vocatur pater omnium credentium. Hic titulus « mater fidelium » optimus etiam esset ut titulus totius schematis. Maria ut mater fidelium revera fidelibus hodierni temporis multum prodesset, cum ipsi

nonnunquam in fide tententur, in qua condicione ad Mariam ut matrem fidelium respicere possent.

2. Aliqua adsunt, quae difficultates parant. Docetur scil. in schemate, Mariam esse mediatricem omnium gratiarum et simul corredemptricem. Ultimum verbum quidem non nominatur, sed ipsa res formalita edicitur.

Quaerendum cur haec doceantur cum ipse Pius XII Pontifex Maximus ad P. Leiber declaraverit « utramque hanc quaestionem mediatrix et corredemptricis nondum satis dilucidatam et nimis immaturam esse et ipsum per totum suum pontificatum consulto evitasse de his quaestionibus aliquid enuntiare ». Aliqui quidem ut R. D. Balić de his verbis dubitant, sed de eorum authenticitate omnino constat. Si ergo Pius XII post longum Pontificatum has doctrinas ut immaturas declaravit, cur nunc in schemate conciliari continentur? Quod quaerendum est etiam eo quia et protestantes et christiani orientales has doctrinas non accipiunt. Exemplo sit testimonium professoris Schlink, observatoris in Concilio qui ad finem primae periodi sequentia dixit: « Specialiter omnes observatores inclusis orientalibus perterriti sunt tentamine doctrinae mariologicae (scil. in schemate de B. M. V.) dogmaticae ita praeacuere ut contradictiones inter Ecclesiam Romanam et ceteram christianitatem totam modo excessivo auferentur ». Sin ageretur de certa doctrina fidei, haec defendenda esset. Sin autem agitur de doctrinis quae secundum ipsum Papam Pium XII « immaturae » sunt, cur difficultates ad unionem christianorum maxime auferentur? Certe nos episcopi responsabilitatem pro hac re habemus, cum agatur de certissima voluntate Christi qui oravit « ut omnes unum sint, ... ut credat mundus quia tu me misisti » (Io. 17, 21). Unitas ergo etiam signum veritatis est, testimonium missionis Christi a Patre. Unde responsabilitas nostra maxime auferentur.

In specie.

Pag. 7, n. 1, lin. 10: loco « praeannuntiatione » dicatur: praelusione. Revera nec Basilius, nec Chrysostomus, nec Ambrosius nec Hieronymus hunc locum ad Mariam referunt.

Pag. 7, n. 2, linn. 33-34: loco: « per feminam mors ita et vita nobis per feminam oriretur », dicatur « quemadmodum femina contribuit ad mortem, ita etiam contribuit ad vitam ». Ratio: peccatum originale non est per feminam sed per virum, hinc etiam mors non est per feminam sed per virum.

Pag. 8, n. 2, linn. 1-3: loco: « non id ante perfecit quam designatae matris... libera acceptatio accessisset » dicatur: « ita perfecit, ut designatae matri... gratia sua potenti, liberam acceptationem donaret ». Ratio: ipse Deus est causa prima consensus per gratiam efficacem, quod in textu dici debet.

Pag. 8, n. 2, linn. 7-8: melius omittatur: « verum etiam cum eo et sub eo operam suam consociavit in humani generis redemptione peragenda » cum iam idea corredemptricis innuitur, de qua supra sub I, et iterum postea sub nota immediate sequenti.

Pag. 8, n. 2, linn. 13-15: omittatur: « vehementer cum Unigenito suo condoluit, eum ut pretium redemptionis ... obtulit » Hic enim fundamentum pro corredemptione ponitur. Contra quam doctrinam multae laborant difficultates:

1. In ipsa revelatione nihil de hac re continetur.

2. Immo in ipsa revelatione continentur effata, quae excludunt corredemptionem.

a) Iam in V. T. salus et redemptio soli Deo attribuitur, e. g. *Is.* 43, 11 « ego sum, ego sum Dominus et non est absque me salvator » (cf. *Ps.* 63, 9; *Ps.* 62, 2; *Ps.* 68, 20 etc.);

b) idem in N. T. *Act.* 4, 12 dicitur: « et non est in alio aliquo salus » *1 Tim.* 2, 5 « Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Iesus: qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus ».

3. Concordant Concilia. Florentinum docet Christum solum nos redemisse (D. 712). Tridentinum declarat: Si quis hoc Adae peccatum... per aliud remedium asserit tolli, quam per meritum unius mediatoris Domini nostri Iesu Christi... anathema sit (D. 790).

4. Concordat maior pars theologorum; card. Billot e. g. docuit doctrinam de corredemptione contra fidem esse.

Pag. 8, n. 2, linn. 24-26: loco « generosa socia in gratia pro hominibus acquiranda — caelestium quoque gratiarum administra et dispensatrix iure meritoque salutatur » dicatur: « pia socia in opere redemptionis et caelestium gratiarum advocata iure meritoque salutatur ». Ratio sicut supra et praeterea: « dispensatrix gratiarum » praesupponit conceptum gratiae omnino impersonalem (germanice: ein verdinglichter Gnadenbegriff), qui est contra doctrinam fere communiter receptam.

Pag. 8, n. 2, linn. 29-33: incisum: « super omnes ... usque ad: sed in ipsemet, centro Ecclesiae sub Christo collocari » tollatur: centrum scil. est Christus.

Pag. 9, n. 3, linn. 2-3: loco « gratiarum mediatrix » dicatur « auxilium christianorum », vel: « mater omnium fidelium ». Ratio: vide supra, quae dicta sunt de corredemptione. Praeterea confer effatum Pii XII supra allatum. Denique: quomodo haec doctrina probatur? In terminis non est revelata. Ergo ex ratione theologica probanda esset. Fundamentum autem rationis theologicae esset in eo, quod Maria haberet meritum universale et immediatum in opere redemptionis = corredemptio. Hoc fundamento sublato non videtur, quomodo doctrina haec probari possit.

Pag. 9, n. 3, linn. 7-11: quae hic dicta sunt, prudentius exprimantur ne exaggeratio insinuetur. Certe natura Christi humana magis est prima quam Maria.

Pag. 9, n. 3, lin. 18: loco « mediatio » dicatur « eius materna intercessio ». Ratio est supra allata.

Pag. 9, n. 3, linn. 23-29: hoc incisum omitti potest cum iam non sic necessarium. Praesertim evitetur expressio « mediatores » (lin. 23) qui conceptus secundum Paulum Christo reservandus est.

Pag. 9, n. 3, linn. 31-36: omittatur, cum iam sit repetitio et quidem iterum doctrinarum mediatrix et corredemptrix, pro quibus certum fundamentum adesse non videtur, respective contra quas argumenta seria allata sunt.

Brevius dici potest: « Cum itaque haec humilis " ancilla Domini " cui fecit magna qui potens est prima omnium caelestium intercessorum necnon mater fidelium nuncupetur hac eius intercessione nullo modo mediatio unicus nostri mediatoris obscuratur ».

Pag. 9, n. 3, lin. 41 - pag. 10, lin. 4: hoc incisum deleatur, cum iterum eadem doctrina exprimitur.

Pag. 10, n. 4, linn. 29 ad pag. 11, lin. 5: hic textus omittendus est sec. rev. P. Rahner, cum integritas corporalis eo modo explicatur, qui non communiter accipitur.

Pag. 12, linn. 14-36: hic textus omitti debet, cum sit offensio saltem subiectiva pro Ecclesiis separatis. Isti enim aperte declarant Mariologiam esse murum

fere insuperabilem ad unionem et quidem historia teste. Quomodo hic ergo contrarium declarari possit quaerunt. Substituatur textus christologicus fere ita: 6. (*Unus mediator*): Quemadmodum multi sunt intercessores caelestes et una est mater caelestis, ita tamen manet unicus mediator Dei et hominum, homo scil. Christus Iesus, cui laus et honor in Ecclesia sanctorum per infinita saecula saeculorum.

Ad coordinationem cum schemate de Ecclesia: caput ultimum de Ecclesia, i. e. de Ecclesia consummata et de munere B. M. V. in Ecclesia: transitus fere ita concipi posset: Ecclesia Christo duce tendit in suam ultimam perfectionem, i. e. plenam redemptionem in regno Patris. Iam vero unum et primarium Ecclesiae membrum suam ultimam perfectionem iam acquisivit i. e. B. Mariam semper Virginem. Deinde exponatur via B. M. V. a conceptione et maternitate qua auctorem Ecclesiae genuit, consequentur per viam terrestrem, ubi fides eius probata fuit, unde facta est mater fidelium, usque ad assumptionem et sic redemptionem perfectam, necnon permanentem eius intercessionem maternam in caelo, quibus modis omnibus Maria est prima plene redempta et exemplar omnium christianorum totiusque Ecclesiae.